
 1 

            

                  Istituto Comprensivo Carapelle - C.F. 90015720718 C.M. FGIC822001 - AD22244 - SEGRETERIA I.C. CARAPELLE  

              Prot. 0003831/U del 09/07/2024 IV.5.1 - PON 
             
 

  

 
 
 
  
 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE (Mat. - Elem.-Med.) 

Via Indipendenza 65 - 71041CARAPELLE (FG) 
C.F.: 90015720718 -  C.M.: FGIC822001 – Codice Univoco: UFSLF2 

Mail fgic822001@istruzione.it; pec fgic822001@pec.istruzione.it ; tel. 0885799740 

 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027” – Fondo sociale europeo plus (FSE+). 

Avviso “Piano Estate” – Prot. AOOGABMI-59369 del 19 aprile 2024 – Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025. 
 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-321 
Titolo: “Attività motoria e sportiva per il miglioramento della qualità della vita” 

CUP: F24D24000790007 
 

DECRETO LETTERA DI INCARICO 

conferimento di incarichi al personale interno per le attività relative ai “percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 
VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

about:blank
about:blank


 2 

 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo   
  Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-

2021 del 18 gennaio 2024; 
 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 75 del 14/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 
VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 
 
VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 
 
VISTO l’accordo di partenariato Italia 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 

6 del Regolamento UE n. 1060/2021;  
 
VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica Italiana; 
 
VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 
sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 
 
VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

 
VISTA  la delibera n. 38 del 14/05/2024 del Collegio dei Docenti;  
 
VISTA  la delibera n. 83 del 22/05/2024 del Consiglio di Istituto, di approvazione proposta progettuale del Piano 

Estate da inserire nel PTOF Scuola;  
 
VISTA  la candidatura n. 3382 del 24/05/2024;  
 
VISTO  il Decreto Direttoriale del MIM n. 21 del 07/06/2024 con allegate graduatorie definitive per regione 

parte integrante dello stesso decreto; 
 
VISTO  la nota USR per la Puglia, Prot. n. 34505 del 12/06/2024, recante “Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027” – Fondo sociale europeo plus (FSE+). Avviso “Piano Estate” – Prot. 
AOOGABMI-59369 del 19 aprile 2024 – Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025. Pubblicazione Decreto-Direttoriale prot.n. R.0000021 del 07-06-2024 e 
graduatoria definitiva regionale;  

 



 3 

 
 
VISTA  la nota dell’USR per la Puglia Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 autorizzazione progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 
europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-
azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del 
merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate); 

 
VISTI  i criteri di selezione e di riparto delle risorse deliberate dal Consiglio di Istituto, delibera n. 91 del 

17/06/2024;  
 
VISTO  l’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023;  
 
VISTO  l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
  
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto, n. 89 del 17/06/2024, di assunzione del finanziamento, per € 

51.480,00, nel Programma annuale e.f. 2024; 
 
VISTA  l’individuazione del Consiglio di Istituto, del D.S. Pasquale Morea nella figura di Direzione e 

coordinamento del progetto, delibera n. 90 del 17/06/2024; 
  
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto, n. 91 del 17/06/2024, relativa ai criteri di selezione e di riparto delle 

risorse; 
 
VISTO l'avviso prot. n° 3659 del 25/06/2024 relativo alla selezione del personale appartenente ai profili 

professionali di: Assistente amministrativo - Collaboratore scolastico – Referente per la Valutazione e 
Figura aggiuntiva 

 

SOTTOAZIONE TIPOLOGIA MODULO TITOLO 

            ESO4.6.A4.A  Educazione motoria Orienteering 

            ESO4.6.A4.A Educazione motoria Atletica leggera 

            ESO4.6.A4.A Educazione motoria Calcetto a cinque 

            ESO4.6.A4.A Educazione motoria Nuoto 

            ESO4.6.A4.A Educazione motoria Nuoto 

            ESO4.6.A4.A Educazione motoria Calcetto a cinque 

            ESO4.6.A4.A Educazione motoria Atletica 

            ESO4.6.A4.A Educazione motoria Orienteering 

 
VISTE le istanze di disponibilità pervenute entro la data fissata per la scadenza; 
 
PRESO ATTO che tutte le figure potenziali destinatari dell’incarico hanno espresso la propria volontà in merito    

alla disponibilità a ricoprire l’incarico; 
 
CONSIDERATO che non sono pervenute istanze relativamente alla selezione della Figura Aggiuntiva; 
 
VISTA  la pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 3794 del 04/07/2024; 
 
VISTA  l’assenza di reclami nei termini previsti; 
 
VISTA  la pubblicazione della graduatoria definitiva prot. n. 3829 del 09/07/2024; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere alla assegnazione degli incarichi; 
 

 



 4 

 
 

DECRETA 
 
Art.1 Premesse 
Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 
 
Art. 2 Incarichi 
Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 
opportunità, i seguenti incarichi: 

 

 Personale Ata: Assistente Amministrativo  

N. Cognome e Nome Ore €/ora lordo stato Importo lordo Stato € 

1 Russo Roberta 33 € 21,165 € 698,45 

2 La Manna Antonio Pio 33 € 21,165 € 698,45 

3 Torraco Maria Incoronata 33 € 21,165 € 698,45 

 
Personale Ata: Collaboratore Scolastico 

N. Cognome e Nome Ore €/ora lordo stato Importo lordo Stato € 

1 Bordasco Giuseppe 12 € 18,246 € 218,95 

2 Palumbo Teresa 12 € 18,246 € 218,95 

3 Licciardi Maria Carmela 12 € 18,246 € 218,95 

4 Balestrieri Adriana 12 € 18,246 € 218,95 

            
Personale docente: Referente per la valutazione 

N. Cognome e Nome 
Ore 

€/ora lordo stato Importo lordo Stato € 

1 
Scopece Ilaria Pia 

 
50 25,54 € 1.277,00 

 
 
Art. 3 Natura dell’incarico 
L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target e dei 
Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico 
 
Art. 4 Durata dell’incarico 
L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque non oltre 
il 31/12/2025, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta per 
motivi di gestione.  
 
Art. 5 Pagamenti 
Il pagamento delle ore resta comunque subordinato alle ore di effettivo servizio e all’attivazione di tutti i percorsi 
del progetto. Il corrispettivo sarà corrisposto dall’Istituto, successivamente all’incasso del finanziamento, previo 
svolgimento delle attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente 
svolte. 
 

                         

 

   Il Dirigente Scolastico 
           prof. Pasquale Morea 

 
      firmato digitalmente 

 


		2024-07-11T12:07:08+0200




